CULTURA'Y OCIO

indice de tablas

11.1. Bibliotecas y Archivos

11.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

11.2. Museos

11.2.1. Relacion de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

ANUARIO ESTADISTICO DE LA REGION DE MURCIA 2022. TOMO Il. DATOS MUNICIPALES



11.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

N2 bibliotecas N2 de ..
L. i Total coleccién ..
2022 - N.‘-’ de con serv!cu'J de blbllotet?a.s (unidades Do<iun?entos VISIt?S Préstamos
bibliotecas acceso publicoa con servicio fisicas) audiovisuales (usuarios)
Internet WIFI

MURCIA (Region de) 102 80 91 2.095.447 333.029 1.297.977 833.583
Abanilla 1 1 1 12.002 1.876 7.200 3.508
Abardan 1 1 1 15.971 423 8.132 2.668
Aguilas 1 1 1 38.345 4.415 38.948 21.330
Albudeite 1 1 0 6.568 518 5 25
Alcantarilla 1 1 1 22.180 2.418 22.430 4,734
Alcazares (Los) 1 1 1 8.767 0 1.895 10.957
Aledo 1 1 1 5.413 540 571 147
Alguazas 1 1 1 22.210 2.731 11.890 1.013
Alhama de Murcia 1 1 1 36.479 6.171 55.561 3.835
Archena 1 1 1 13.300 1.120 8.700 451
Beniel 1 1 1 31.118 4271 11.187 12.952
Blanca 1 1 1 10.568 1.058 3.490 2.036
Bullas 1 1 1 11.772 1.453 15.640 8.048
Calasparra 1 1 1 13.115 520 2.291 955
Campos del Rio 1 0 1 5.971 764 429 116
Caravaca de la Cruz 6 6 6 48.298 6.005 7.612 8.816
Cartagena 9 6 6 84.172 19.252 84.755 67.082
Cehegin 1 1 1 19.804 2.392 29.987 5.151
Ceuti 1 1 1 15.093 3.163 8.879 1.778
Cieza 1 1 1 54.712 7.804 81.234 6.329
Fortuna 1 1 1 19.148 2.340 10.070 1.053
Fuente Alamo 1 1 1 13.565 1.324 4.263 4.722
Jumilla 1 1 1 23.132 3.001 19.896 6.401
Librilla 1 1 1 13.325 865 21.450 2.766
Lorca 11 11 11 106.713 13.875 129.695 44.097
Lorqui 1 1 1 18.709 5.546 12.746 4.668
Mazarrén 2 2 2 53.841 6.206 32.000 22.235
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11.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

Usuarios i Total Total Total L. Actividades
2022 inscritos Presta-tarlos consultas puestos ordenadores Actividades cuI-turaIes
(socios) activos OPAC de consulta  uso publico culturales organ.|za-das e
la biblioteca
MURCIA (Region de) 550.770 79.808 320.634 7.940 393 4.236 3.418
Abanilla 1.194 570 2.000 50 2 91 77
Abardan 1.850 457 38 130 6 128 116
Aguilas 8.287 1.301 1.778 177 6 179 46
Albudeite 87 13 21 24 1 6 3
Alcantarilla 7.387 679 873 196 6 54 54
Alcéazares (Los) 5.410 895 957 90 0 7 7
Aledo 136 23 3 8 8 8 2
Alguazas 2.047 178 201 57 3 42 28
Alhama de Murcia 2.865 533 634 164 16 45 42
Archena 3.099 222 99 64 1 72 52
Beniel 3.263 862 466 105 5 81 81
Blanca 1.105 454 35 65 4 17 5
Bullas 3.189 631 414 51 4 27 18
Calasparra 881 147 126 74 6 0 0
Campos del Rio 263 24 5 24 0 5 5
Caravaca de la Cruz 6.446 1.168 880 171 13 264 264
Cartagena 66.576 6.776 466 15 559 482
Cehegin 2.405 412 320 134 2 30 27
Ceuti 3.036 315 278 82 8 51 51
Cieza 10.103 1.006 512 234 14 159 153
Fortuna 1.599 196 21 69 2 32 13
Fuente Alamo 2.577 337 213 28 3 18 18
Jumilla 4.851 734 559 32 8 17 17
Librilla 1.551 213 325 60 17 173 73
Lorca 23.837 3.644 5.412 665 21 418 380
Lorqui 2.770 499 280 56 1 20 20
Mazarrén 11.255 1.906 1.393 212 18 22 22
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11.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

N2 de

2022

bibliotecas

Molina de Segura
Moratalla

Mula

Murcia

0jos

Pliego

Puerto Lumbreras
Ricote

San Javier

San Pedro del Pinatar
Santomera
Torre-Pacheco

Torres de Cotillas (Las)
Totana

Ulea

Unidn (La)

Villanueva del Rio Segura
Yecla

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas publicas.
El total que se muestra para la Region de Murcia incluye
también los datos de la Biblioteca Regional (no incluida en
ninguno de los municipios) y sus 5 bibliobuses.

Celdas en blanco: datos no disponibles.

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes.
Biblioteca Regional de Murcia
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Total coleccion
(unidades
fisicas)

78.370
25.322
25.336
338.287
3.212
7.842
15.337
8.997
45.697
59.845
17.245
54.616
19.585
24.460
6.760
20.014
8.795
86.342

Documentos
audiovisuales

5.980
1.870
4.115
59.924
125
1.420
1.295
635
4.285
8.646
2.079
8.158
2.498
1.747
1.004
3.601
1.170
16.675

Visitas

. Préstamos
(usuarios)

41.828 36.631

965 2.376
3.651 9.049
129.813 155.280
243 20
850 408
7.915 2.958
3.572 1.346

44.295 14.460
80.298 10.007

16.365 5.158
35.594 7.846
16.981 8.250
10.151 9.619
1.768 116
9.600 365
32 79

45.729 21.926
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11.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

Usuarios i Total Total Total L. Actividades
2022 inscritos Presta-tarlos consultas puestos ordenadores Actividades cuI-turaIes
(socios) activos OPAC de consulta  uso publico culturales organ.|za-das e
la biblioteca
Molina de Segura 22.717 3.732 4.333 233 7 67 30
Moratalla 1.023 321 65 49 1 0 0
Mula 3.267 626 484 129 7 15 1
Murcia 76.552 11.328 19.530 1.496 57 368 333
Ojoés 452 20 0 67 6 7 7
Pliego 867 113 25 30 0 3 1
Puerto Lumbreras 2.954 312 270 97 2 35 35
Ricote 415 153 61 35 5 39 39
San Javier 11.567 1.707 2.861 590 16 185 148
San Pedro del Pinatar 9.250 1.030 631 180 14 77 55
Santomera 3.079 400 1.099 105 0 39 39
Torre-Pacheco 11.533 1.045 1.837 408 20 42 41
Torres de Cotillas (Las) 4.648 842 884 137 3 83 57
Totana 6.810 1.159 912 63 5 41 41
Ulea 72 35 21 54 10 10 6
Unidn (La) 1.062 168 300 94 4 0 0
Villanueva del Rio Segura 262 30 15 4 2 0 0
Yecla 7.739 1.925 1.679 303 2 294 262

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas publicas.
El total que se muestra para la Region de Murcia incluye
también los datos de la Biblioteca Regional (no incluida en
ninguno de los municipios) y sus 5 bibliobuses.

Celdas en blanco: datos no disponibles.

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes.
Biblioteca Regional de Murcia
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11.2.1. Relaciéon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2020 Tipologia Titularidad Fecha
creacion

Aguilas

Museo Arqueoldgico Municipal y Centro de Interpretacion del Mar Arqueoldgico Ayuntamiento 2.000
Alcantarilla

Museo Etnoldgico de la Huerta de Murcia Etnografia y Antropologia Ayuntamiento 1.961
Alhama de Murcia

Museo Arqueolégico Los Baiios De Sitio Ayuntamiento 1.992
Archena

Museo Local de Archena Historico Ayuntamiento 2.010
Blanca

Fundaciéon Pedro Cano Bellas Artes Privada no eclesiastica 2.008
Bullas

Museo del Vino de Bullas Especializado Ayuntamiento 2.003
Calasparra

Arqueolégico La Encomienda Arqueolégico Ayuntamiento 1.989
Caravaca de la Cruz

Arqueoldgico "La Soledad" Arqueoldgico Ayuntamiento 1.979

Museo Musica Etnica de Barranda Etnografia y Antropologia Ayuntamiento 2.006
Cartagena

Museo Arqueoldgico Municipal "Enrique Escudero de Castro" Arqueoldgico Ayuntamiento 1.943

Museo Nacional de Arqueologia Subacudtica. ARQUA Arqueoldgico Ministerio de Cultura 1.980

Museo Naval Histdrico Ministerio de Defensa 1.986

Museo Regional de Arte Moderno. MURAM Arte contemporaneo Consejeria o Departamento de Cultura 2.001

Museo Teatro Romano Arqueoldgico Varios organismos publicos y privados 2.008

Museo Militar de Cartagena Historico Ministerio de Defensa 1.997
Cehegin

Museo Arqueoldgico Municipal Arqueoldgico Ayuntamiento 1.974
Cieza

Museo Siyasa Arqueoldgico Ayuntamiento 1.999
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11.2.1. Relaciéon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2020

Jumilla

Museo Municipal Jerénimo Molina

Museo Jesus Nazareno de Jumilla
Lorca

Museo Arqueoldgico Municipal

MASS Museo Azul de la Semana Santa
Mazarrén

Museo Arqueoldgico Municipal-Factoria Romana de Salazones
Mula

Museo Ciudad de Mula

Museo de Arte Ibérico "El Cigarralejo"
Murcia

Museo Arqueoldgico de Murcia

Museo de Bellas Artes

Museo de Salzillo

Museo de Santa Clara La Real

Museo de la Universidad de Murcia

Coleccidon Museografica de Moros y Cristianos de Murcia
Ojos

Coleccidn Museografica de Belenes del Mundo de Ojds
Puerto Lumbreras

Sala Museo de Grafologia "Augusto Vels"
Unidn (La)

Museo Minero
Yecla

Museo Arqueoldgico Municipal "Cayetano de Mergelina"

Tipologia

General

Artes decorativas

Arqueoldgico
Bellas Artes

Arqueolégico

Historico
Arqueoldgico
Arqueoldgico
Bellas Artes
Bellas Artes
De Sitio
Histdrico
Historico
Especializado
Especializado

Especializado

Arqueoldgico

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte. Estadistica de Museos y Colecciones Museogrdficas
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Titularidad

Ayuntamiento
Eclesiastica

Ayuntamiento
Privada no eclesiastica

Ayuntamiento

Ayuntamiento
Ministerio de Cultura

Ministerio de Cultura

Ministerio de Cultura

Varios organismos publicos y privados
Consejeria o Departamento de Cultura

Otro Organismo Administracién Autondémica
Privada no eclesiastica

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Fecha
creacion

1.956
2.010

1.984
2.015

1.999

2.015
1.989

1.864
1.864
1.941
2.005
2.001
2.005
2.013
1.999
1.986

1.983
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