11 CULTURA Y OCIO

Índice de tablas

11.1. Bibliotecas y Archivos
11.1.1. Bibliotecas de la Región de Murcia.
11.2. Museos
11.2.1. Relación de museos y colecciones museográficas encuestados según tipología, titularidad y fecha de creación.

2022	Nº de bibliotecas	Nº bibliotecas con servicio de acceso público a Internet	Nº de bibliotecas con servicio WIFI	Total colección (unidades físicas)	Documentos audiovisuales	Visitas (usuarios)	Préstamos
MURCIA (Región de)	102	80	91	2.095.447	333.029	1.297.977	833.583
Abanilla	1	1	1	12.002	1.876	7.200	3.508
Abarán	1	1	1	15.971	423	8.132	2.668
Águilas	1	1	1	38.345	4.415	38.948	21.330
Albudeite	1	1	0	6.568	518	5	25
Alcantarilla	1	1	1	22.180	2.418	22.430	4.734
Alcázares (Los)	1	1	1	8.767	0	1.895	10.957
Aledo	1	1	1	5.413	540	571	147
Alguazas	1	1	1	22.210	2.731	11.890	1.013
Alhama de Murcia	1	1	1	36.479	6.171	55.561	3.835
Archena	1	1	1	13.300	1.120	8.700	451
Beniel	1	1	1	31.118	4.271	11.187	12.952
Blanca	1	1	1	10.568	1.058	3.490	2.036
Bullas	1	1	1	11.772	1.453	15.640	8.048
Calasparra	1	1	1	13.115	520	2.291	955
Campos del Río	1	0	1	5.971	764	429	116
Caravaca de la Cruz	6	6	6	48.298	6.005	7.612	8.816
Cartagena	9	6	6	84.172	19.252	84.755	67.082
Cehegín	1	1	1	19.804	2.392	29.987	5.151
Ceutí	1	1	1	15.093	3.163	8.879	1.778
Cieza	1	1	1	54.712	7.804	81.234	6.329
Fortuna	1	1	1	19.148	2.340	10.070	1.053
Fuente Álamo	1	1	1	13.565	1.324	4.263	4.722
Jumilla	1	1	1	23.132	3.001	19.896	6.401
Librilla	1	1	1	13.325	865	21.450	2.766
Lorca	11	11	11	106.713	13.875	129.695	44.097
Lorquí	1	1	1	18.709	5.546	12.746	4.668
Mazarrón	2	2	2	53.841	6.206	32.000	22.235

2022	Usuarios inscritos (socios)	Prestatarios activos	Total consultas OPAC	Total puestos de consulta	Total ordenadores uso público	Actividades culturales	Actividades culturales organizadas por la biblioteca
MURCIA (Región de)	550.770	79.808	320.634	7.940	393	4.236	3.418
Abanilla	1.194	570	2.000	50	2	91	77
Abarán	1.850	457	38	130	6	128	116
Águilas	8.287	1.301	1.778	177	6	179	46
Albudeite	87	13	21	24	1	6	3
Alcantarilla	7.387	679	873	196	6	54	54
Alcázares (Los)	5.410	895	957	90	0	7	7
Aledo	136	23	3	8	8	8	2
Alguazas	2.047	178	201	57	3	42	28
Alhama de Murcia	2.865	533	634	164	16	45	42
Archena	3.099	222	99	64	1	72	52
Beniel	3.263	862	466	105	5	81	81
Blanca	1.105	454	35	65	4	17	5
Bullas	3.189	631	414	51	4	27	18
Calasparra	881	147	126	74	6	0	0
Campos del Río	263	24	5	24	0	5	5
Caravaca de la Cruz	6.446	1.168	880	171	13	264	264
Cartagena	66.576	6.776		466	15	559	482
Cehegín	2.405	412	320	134	2	30	27
Ceutí	3.036	315	278	82	8	51	51
Cieza	10.103	1.006	512	234	14	159	153
Fortuna	1.599	196	21	69	2	32	13
Fuente Álamo	2.577	337	213	28	3	18	18
Jumilla	4.851	734	559	32	8	17	17
Librilla	1.551	213	325	60	17	173	73
Lorca	23.837	3.644	5.412	665	21	418	380
Lorquí	2.770	499	280	56	1	20	20
Mazarrón	11.255	1.906	1.393	212	18	22	22

2022	Nº de bibliotecas	Nº bibliotecas con servicio de acceso público a Internet	Nº de bibliotecas con servicio WIFI	Total colección (unidades físicas)	Documentos audiovisuales	Visitas (usuarios)	Préstamos
Molina de Segura	3	3	3	78.370	5.980	41.828	36.631
Moratalla	1	1	1	25.322	1.870	965	2.376
Mula	2	2	1	25.336	4.115	3.651	9.049
Murcia	18	7	18	338.287	59.924	129.813	155.280
Ojós	1	1	1	3.212	125	243	20
Pliego	1	0	1	7.842	1.420	850	408
Puerto Lumbreras	1	1	1	15.337	1.295	7.915	2.958
Ricote	1	1	1	8.997	635	3.572	1.346
San Javier	3	3	3	45.697	4.285	44.295	14.460
San Pedro del Pinatar	2	2	2	59.845	8.646	80.298	10.007
Santomera	1	1	1	17.245	2.079	16.365	5.158
Torre-Pacheco	2	2	2	54.616	8.158	35.594	7.846
Torres de Cotillas (Las)	1	1	1	19.585	2.498	16.981	8.250
Totana	1	1	1	24.460	1.747	10.151	9.619
Ulea	1	0	1	6.760	1.004	1.768	116
Unión (La)	1	1	1	20.014	3.601	9.600	365
Villanueva del Río Segura	1	1	0	8.795	1.170	32	79
Yecla	4	4	4	86.342	16.675	45.729	21.926

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas públicas.

El total que se muestra para la Región de Murcia incluye también los datos de la Biblioteca Regional (no incluida en ninguno de los municipios) y sus 5 bibliobuses. Celdas en blanco: datos no disponibles.

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes. Biblioteca Regional de Murcia

2022	Usuarios inscritos (socios)	Prestatarios activos	Total consultas OPAC	Total puestos de consulta	Total ordenadores uso público	Actividades culturales	Actividades culturales organizadas por la biblioteca
Molina de Segura	22.717	3.732	4.333	233	7	67	30
Moratalla	1.023	321	65	49	1	0	0
Mula	3.267	626	484	129	7	15	1
Murcia	76.552	11.328	19.530	1.496	57	368	333
Ojós	452	20	0	67	6	7	7
Pliego	867	113	25	30	0	3	1
Puerto Lumbreras	2.954	312	270	97	2	35	35
Ricote	415	153	61	35	5	39	39
San Javier	11.567	1.707	2.861	590	16	185	148
San Pedro del Pinatar	9.250	1.030	631	180	14	77	55
Santomera	3.079	400	1.099	105	0	39	39
Torre-Pacheco	11.533	1.045	1.837	408	20	42	41
Torres de Cotillas (Las)	4.648	842	884	137	3	83	57
Totana	6.810	1.159	912	63	5	41	41
Ulea	72	35	21	54	10	10	6
Unión (La)	1.062	168	300	94	4	0	0
Villanueva del Río Segura	262	30	15	4	2	0	0
Yecla	7.739	1.925	1.679	303	2	294	262

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas públicas.

El total que se muestra para la Región de Murcia incluye también los datos de la Biblioteca Regional (no incluida en ninguno de los municipios) y sus 5 bibliobuses. Celdas en blanco: datos no disponibles.

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes. Biblioteca Regional de Murcia

11.2.1. Relación de museos y colecciones museográficas encuestados según tipología, titularidad y fecha de creación.

2020	Tipología	Titularidad	Fecha creación	
Águilas				
Museo Arqueológico Municipal y Centro de Interpretación del Mar	Arqueológico	Ayuntamiento	2.000	
Alcantarilla				
Museo Etnológico de la Huerta de Murcia	Etnografía y Antropología	Ayuntamiento	1.961	
Alhama de Murcia				
Museo Arqueológico Los Baños	De Sitio	Ayuntamiento	1.992	
Archena				
Museo Local de Archena	Histórico	Ayuntamiento	2.010	
Blanca				
Fundación Pedro Cano	Bellas Artes	Privada no eclesiástica	2.008	
Bullas				
Museo del Vino de Bullas	Especializado	Ayuntamiento	2.003	
Calasparra				
Arqueológico La Encomienda	Arqueológico	Ayuntamiento	1.989	
Caravaca de la Cruz				
Arqueológico "La Soledad"	Arqueológico	Ayuntamiento	1.979	
Museo Música Étnica de Barranda	Etnografía y Antropología	Ayuntamiento	2.006	
Cartagena				
Museo Arqueológico Municipal "Enrique Escudero de Castro"	Arqueológico	Ayuntamiento	1.943	
Museo Nacional de Arqueología Subacuática. ARQUA	Arqueológico	Ministerio de Cultura	1.980	
Museo Naval	Histórico	Ministerio de Defensa	1.986	
Museo Regional de Arte Moderno. MURAM	Arte contemporáneo	Consejería o Departamento de Cultura	2.001	
Museo Teatro Romano	Arqueológico	Varios organismos públicos y privados	2.008	
Museo Militar de Cartagena	Histórico	Ministerio de Defensa	1.997	
Cehegín				
Museo Arqueológico Municipal	Arqueológico	Ayuntamiento	1.974	
Cieza				
Museo Siyâsa	Arqueológico	Ayuntamiento	1.999	

11.2.1. Relación de museos y colecciones museográficas encuestados según tipología, titularidad y fecha de creación.

2020	Tipología	Titularidad	Fecha creación	
Jumilla				
Museo Municipal Jerónimo Molina	General	Ayuntamiento	1.956	
Museo Jesús Nazareno de Jumilla	Artes decorativas	Eclesiástica	2.010	
Lorca				
Museo Arqueológico Municipal	Arqueológico	Ayuntamiento	1.984	
MASS Museo Azul de la Semana Santa	Bellas Artes	Privada no eclesiástica	2.015	
Mazarrón				
Museo Arqueológico Municipal-Factoría Romana de Salazones	Arqueológico	Ayuntamiento	1.999	
Mula				
Museo Ciudad de Mula	Histórico	Ayuntamiento	2.015	
Museo de Arte Ibérico "El Cigarralejo"	Arqueológico	Ministerio de Cultura	1.989	
Murcia				
Museo Arqueológico de Murcia	Arqueológico	Ministerio de Cultura	1.864	
Museo de Bellas Artes	Bellas Artes	Ministerio de Cultura	1.864	
Museo de Salzillo	Bellas Artes	Varios organismos públicos y privados	1.941	
Museo de Santa Clara La Real	De Sitio	Consejería o Departamento de Cultura	2.005	
Museo de la Universidad de Murcia	Histórico	Otro Organismo Administración Autonómica	2.001	
Colección Museográfica de Moros y Cristianos de Murcia	Histórico	Privada no eclesiástica	2.005	
Ojós				
Colección Museográfica de Belenes del Mundo de Ojós	Especializado	Ayuntamiento	2.013	
Puerto Lumbreras				
Sala Museo de Grafología "Augusto Vels"	Especializado	Ayuntamiento	1.999	
Unión (La)				
Museo Minero	Especializado	Ayuntamiento	1.986	
Yecla	•			
Museo Arqueológico Municipal "Cayetano de Mergelina"	Arqueológico	Ayuntamiento	1.983	

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte. Estadística de Museos y Colecciones Museográficas